
 
 

Кирсановский районный Совет народных депутатов 
Тамбовской области 

 
(пятый созыв – сорок пятое заседание)                                 

 

Решение 
 
 23.11.2017                                    г. Кирсанов                № 448 
 
О внесении изменений в Положение о бюджетном устройстве и 
бюджетном процессе в Кирсановском районе, утвержденное решением 
Кирсановского районного Совета народных депутатов от 24.10.2013 № 16 
 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в решение 
Кирсановского районного Совета народных депутатов от 24.10.2013 № 16 
«Об утверждении Положения о бюджетном устройствеи бюджетном 
процессе   в Кирсановском районе» представленный администрацией района 
и заключение постоянной комиссии по бюджету, налогам и вопросам 
управления муниципальной собственностью районного Совета народных 
депутатов, 

Кирсановский районный Совет народных депутатов Решил: 
1.Внести в Положение о бюджетном устройстве и бюджетном процессе 

в Кирсановском районе, утвержденное решением Кирсановского районного 
Совета народных депутатов от 24.10.2013 № 16 следующие изменения:   
1.1.в части 1 статьи 14 слова «очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период)» заменить словами «очередной 
финансовый год и плановый период» в соответствующем падеже; 
1.2.в части 1 статьи 20 слова «очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и каждый год планового периода)» заменить словами 
«очередной финансовый год икаждый год планового периода»; 
1.3.в части 1 статьи 27 слова «очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период)» заменить словами «очередной 
финансовый год и плановый период»; 
1.4.в части 1 статьи 28 слова «очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период)» заменить словами «очередной 
финансовый год и плановый период»; 
1.5.в части 1 статьи 29 слова «очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период)» заменить словами «очередной 



2 
 
финансовый год и плановый период» в соответствующем падеже; 
           1.6.в части 1 статьи 32 слова «очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и каждый год планового периода)» заменить словами 
«очередной финансовый год икаждый год планового периода»; 
            1.7.в части 1 статьи 34 слова «очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период)» заменить словами «очередной 
финансовый год и плановый период»; 
  1.8. в статье 38 абзац 6 добавить словами: 
«и (или) функций по осуществлению контроля, предусмотренного частью 5 
статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд»; 
           1.9.статью 38добавить абзацами 19-24: 
           «устанавливает порядок формирования и ведения реестра источников 
доходов районного бюджета, а также порядок представления в финансовое 
управление администрации района реестров источников доходов бюджетов 
сельсоветов Кирсановского района; 
устанавливает порядок разработки и утверждения, период действия, а также 
требования к составу и содержанию бюджетного прогноза района на 
долгосрочный период; 
утверждает муниципальные программы района; 
устанавливает порядок осуществления органом внутреннего муниципального 
финансового контроля района полномочий по внутреннему муниципальному 
финансовому контролю в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 
Российской Федерации; 
определяет орган, уполномоченный на обращение в суд с исковым 
заявлением о возмещении ущерба, причиненного Кирсановскому району, в 
случае неисполнения предписаний органа внутреннего муниципального 
финансового контроля; 
определяет порядок принятия решений о заключении договоров 
(соглашений) о предоставлении субсидий юридическим лицам, указанным в 
пунктах 1 и 8 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на срок, 
превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных 
обязательств» 
          1.10.часть 2 статьи39добавить абзацами 32-37: 
         «формирует информацию об участниках бюджетного процесса, а также 
юридических лицах, не являющихся участниками бюджетного процесса 
района, и обеспечивает ее представление в Управление Федерального 
казначейства по Тамбовской области для включения в реестр участников 
бюджетного процесса, а также юридических лиц, не 
являющихсяучастниками бюджетного процесса; 
устанавливает порядок взыскания остатков непогашенных кредитов, включая 
проценты, штрафы и пени, в соответствии с общими требованиями, 
определяемыми Министерством финансов РоссийскойФедерации;  



3 
 
в случаях, установленных Бюджетным кодексом РоссийскойФедерации, 
принимает меры по принудительному взысканию с заемщика, гаранта или 
поручителя просроченной задолженности, в том числе по обращению 
взыскания на предмет залога; 
управляет муниципальным долгом района; 
осуществляет муниципальные заимствования района от имени района; 
разрабатывает программу муниципальных внутреннихзаимствований 
Кирсановского района» 
             1.11.в статье 47 признать утратившим силу; 
1.111.абзац 5 пункта 3; 

1.112.абзац 4 пункта 4. 
 1.12.пункт 2 статьи 50 дополнить абзацем 9: 

«В случае изменения в период рассмотрения проекта районного бюджета 
объемов межбюджетных трансфертов из областного бюджета, 
распределяемых районному бюджету, и (или) принятия в соответствии с 
этим нормативных правовых актов Российской Федерации и Тамбовской 
области, влияющих на характеристики районного бюджета, глава района 
вправе внести изменения в проект решения, в результате которых 
изменяются основные характеристики районного бюджета»; 
1.13.в части 1 статьи 54 слова «очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период)» заменить словами «очередной 
финансовый год и плановый период»; 
             1.14.абзац второй статьи 61 изложить в следующей редакции: 
«Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое 
назначение (в случае получения уведомления об ихпредоставлении), в том 
числе поступающие в районный бюджет в порядке, установленном пунктом 5 
статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также 
безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, фактически 
полученные при исполнении районного бюджета сверх утвержденных 
решением о районном бюджете доходов, направляются на увеличение 
расходов районного бюджета соответственно в целях предоставления 
субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную роспись без 
внесения изменений в решение  о районном бюджете на текущий 
финансовый год и плановый период. 
              1.15.в части 1 статьи 65 абзацы четвертый - шестой изложить в 
следующей редакции: 

«баланс исполнения районного бюджета, консолидированного бюджета 
Кирсановского района; 
отчет о финансовых результатах деятельности районного бюджета и 
консолидированный отчет о финансовых результатах деятельности; 

отчет о движении денежных средств районного бюджета и 
консолидированный отчет о движении денежных средств». 

2.Приостановить до 1 января 2018 года действие: 



4 
 

абзаца девятого части 3 статьи 47;                                                                                         
 абзаца шестого части 2 статьи 50. 

3.Настоящее решение вступает в силу после официального размещения 
(опубликования) на сайте «Тамбовского областного портала» в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.top68.ru).  

4.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по бюджету, налогам и вопросам управления 
муниципальной собственностью районного Совета народных депутатов (Н.Н. 
Михайлюк). 
 
 
Исполняющий полномочия                                        Глава района 
председателя районного Совета 
                                 С.М.Вихарев                                                            А.И.Редин 
 
  
  
 

http://www.top68.ru/

